2, (Maret-
April 2004), 251. Waktu kelahiran Abdurrahman pada 1284 H/ 1857 M ditolak Wan
Mohd Abdullah Shaghir berdasarkan catatan yang diperoleh dari keturunan Abdurrahman
di Sapat dan Tembilahan (Indera Giri Hilir) yang menyebutkan kelahiran Abdurrahman
pada malam Kamis sebelum Subuh bulan Rabiul Akhir 1284 H atau bulan Agustus 1867
M (artinya 10 tahun lebih muda dari waktu yang disebutkan sebelumnya). Penolakan ini
berdasarkan alasan adanya kekeliruan dalam menyesuaikan tahun hijriah dengan tahun
masehi. Menurut pendapat ini tahun 1284 H bukan bersamaan dengan tahun 1857 M,
melainkan tahun 1867 M.

membangun kubah mufti Muhammad Arsyad (kakeknya).32 Abdurrahman juga

sempat pulang ke Martapura untuk mengunjungi makam datuknya (Syekh

Muhammad Arsyad al-Banjari) sebelum dia sakit di Sapat. Pada hari Senin

tanggal 4 Sya’ban 1358 H (10 Maret 1939 M), Abdurrahman meninggal dunia

dalam usia sekitar 82 tahun.33 Abdurrahman dimakamkan di Kampung Hidayat,

Sapat Indera Giri.34

Kitab karangan Abdurrahman tidak kurang dari 20 buah, namun akibat

agresi Belanda I (tahun 1948 M) madrasah peninggalan Abdurrrahman dibakar

sehingga sebagian karya tidak terselamatkan. Karya-karya intelektual yang

dipersembahkan Abdurrahman antara lain:

1. Fath al-Alim fi Tartib al-Ta’lim, selesai 10 Sya’ban 1324 H.
2. Risalah Amal Ma’rifat, selesai tahun 1332 H di Sapat.
3. Risalah fi Aqa’id al-Iman, selesai pada 16 Rabiul ‘Awal 1334 H di Sapat.
4. Syair Ibarah wa Khabar Qiyamah, ditulis dalam bahasa Arab Melayu.
5. Asrar as-Salat fi ‘Iddat al-Kutub wa al-Mu’tabarat, dicetak oleh Mathba’ah

Ahmadiyah Singapura tahun 1349 H/ 1931 M dalam bahasa Arab Melayu.
6. Kitab Fara’id, selesai ditulis 10 Muharram 1338 H dan diterbitkan oleh

Mathba’ah Ahmadiyah Singapura.
7. Majmu’ al-Ayat wa al-Ahadis fi Fadhail al-Ilm wa al-Ulama wa al-

Muta’allimin wa al-Mustami’in, selesai ditulis pada 10 Dzulhijjah 1345 H.
8.

Kumpulan Khutbah, diterbitkan oleh Mathba’ah Ahmadiyah Singapura.
14. Risalah Ta’limat Qaul al-Mukhtasar, selesai tahun 1356 H dan diterbitkan

oleh Mathba’ah Ahmadiyah Singapura.35

Menurut sumber lain, yang termasuk karya Abdurrahman seperti:

1. Aqa’idul Iman, tentang ilmu tauhid yang diterbitkan 18 Sya’ban 1355 H/ 2
November 1936 M oleh Mathba’ah Ahmadiyah Singapura.

2. Fathul Alim, juga tentang ilmu tauhid yang diterbitkan 28 Sya’ban 1347 H/8
Februari 1929 M.

3. Risalah Amal Ma’rifat, ditulis tahun 1332 H tentang ilmu tasawuf dalam
upaya membersihkan diri dari hal yang mengotori keimanan dan akhlak.

4. Maw’izhat li Nafs wa li Amtsali, kitab tauhid yang bercorak tasawuf di
terbitkan oleh Mathba’ah Ahmadiyah Singapura.

5. Majmu al-Ayat wa al-Hadits fi Fadoli al-Ilmi wa al-Ulama wa al-Muallim wa
al-Mustami’in li Khadim al-Thalabat, buku kumpulan ayat dan hadits tentang
kelebihan ilmu dan ulama yang diterbitkan oleh Mathba’ah Ahmadiyah
Singapura tahun 1346 H.

6. Asrar ash-Shalah Min Uddah kutub al-Mu’tamadah, menerangkan rahasia
shalat yang diterbitkan bulan Dzulqaidah 1349 H/2 April 1931 M. Kitab Asrar
ash-Shalah terkenal di Asia Tenggara.36

7. Kumpulan Khutbah, sebuah kitab berbahasa Arab dan terjemahnya tentang
kumpulan khutbah Syekh Arsyad al-Banjari yang diterbitkan oleh Mathba’ah
Ahmadiyah Singapura tahun 1938 M.

8.